BAILLI ou LE VOIER DU MANS CEUX QUI SE REFUSAIENT A PAYER

LES DROITS. (Copie, A. N., JJ 74, n» 172).

Jehan, ainsné filz du roy de France, duc de Normandie, conte

d'Anjou et du Maine, savoir faisons à touz présenz et à venir

que comme nostre dit très chier seigneur et père ait donné et

octroyé de grâce espécial à touzjours à la fondacion de sa

chapelle du Gué-du-Mauni et des trésorier, chapellains et clercs

d'icelle le hallage du Mans et les appartenances, qui se reçoit par

les diz trésorier, chapellains et clercs, ou par autres de par eux

par menues parties, et plusieurs personnes, qui doivent et sont

tenuz à paier ledit hallage, s'en voisent souventefois oultre le gré

d'iceux ou celui establiz à le lever ne pevent avoir si prestement

sergent, sicomme mestier seroit, pour arrester ou adjourner

ceuls qui ainsi s'en vont senz le paier : parquoy les diz trésorier,

chappellains et clercs sont grevez et dommagiez et leur est ledit
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hallage moins profitables ; et pour ce nous ont fait humblement

supplier que pour leur droit miels garder ou dit hallage nous leur

vousissions octroyer qui cilz qui sont et seront establiz à lever et

cuillir le dit hallage puissent arrester et adjourner pardevant

nostre bailly ou voier du Mans ceuls qui ainsi s'en iroient ou

vouldroient aler sanz paier le dit hallage, et de ce requerre

amende convenable, moitié à nous et moitié aus diz trésorier,

chapellains et clers, qui sur ce l'on procédast et alast avant,

appeliez ceuls qui seront à appeller de jour en jour en assise et

dehors nonobstant coustume de pais à ce contraire :

Nous, considérans la bonne intencion de nostre dit seigneur et

père, voulans ycelle ensuir et mieuls accroistre que ameurir la

fondacion de la dicte chappelle et les droiz d'icelle garder,

enclinanz à la supplication des diz trésorier, chapellains et clers

d'icelle chappelle, leur avons octroyé et octroyons de grâce

espécial par ces lettres, pour euls et leurs successeurs, que euls

ou ceuls qui de par eux sont et seront ou temps à venir establiz

à lever ledit hallage puissent arrester et deffendre l'aler à ceux

qui senz paier le dit hallage s'enz voudroient aler, et les adjourner

pardevant noz diz bailly ou voier du Mans présenz et à venir
;

ausquiex nous mandons par ces mesmes lettres que sur ce ilz

procèdent de jour en jour en assise et dehors et facent aux

parties, appeliez ceux qui seront à appeller, bon acomplissement

de justice, nonobstant coustume du pais à ce contraire ; en